değerlendirdikleri için bu isimle isimlendirildiklerini belirtmişlerdir.

Kaderiyye mezhebi’nin ortaya çıkışı İslam’ın ilk döneminde vukû bulan

Cemel Vakası ve Sıffin Savaşı’nın simgelediği iç çekişmelerin sonrasında oluşan

Havaric ve Şia’dan sonra ortaya çıkmış olduğu kabul edilmiştir. Ma‘bed el Cüheni( ö

83/702?) ile Gaylan ed Dımeşki (120/738)’nin liderliğinde kötü eylemlerin ilahi

kaderle değil, kulun hür iradesiyle gerçekleştiği esasına dayanan harekettir.68

Kaderiyye’nin temel sayılan ana konusunu “insan eylemlerinin Allah tarafından

değil, fiilin sahibi kul tarafından yaratıldığı fikri” bulunmaktadır. Kaderiyye bu

Mu‘tezile’nin bu isimle isimlenmesinin sebebi hakkında farklı görüşler ileri

sürülmüştür. Bir çok kaynağın naklettiği görüşe göre, Vasıl b. Ata’nın (ö. 131/748)

hocası Hasan el-Basri’nin (ö. 110/728) meclisinden uzaklaştığından dolayı, başka bir

görüşe göre de Amr b. Ubeyd’in (ö. 144/761) Katade’nin (ö. 118/736) toplumunu

terkettiğinden dolayı “ayrılanlar, yan çizenler anlamında “Mu‘tezile” diye

isimlendirilmişlerdir. Diğer bir rivayete göre “Mu’tezile” nitelemesi daha eski

dönemlere dayanır. Hulefa-i Raşidin’den Hz. Ali’nin zamanında başlayıp devam

eden iç çekişmelerde hiçbir tarafı tutmayan, iç savaşlara katılmayan “tarafsız bir